
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CA ' ~!fq~RSITA' DEGLI STUDI DI 

Il Direttore Generale 

Vista la legge 168/89; 

Visto il D. Lgs. n. 165/200 l e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

CATANIA 
Protocollo Generale 

Z 7 APR. 2017 
Prot.~453o TI!. X Cl. 4 
Rep. Dtarell n'. (169 

' . ' .. Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, dell Umversita degh Studi di 
Catania, emanato con D.R. n. 9 del 04.01.2016; 

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 

a. la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 242 del 28.04.2016, con la quale è stato 
autorizzato l'espletamento della gara europea a procedura aperta per l'affidamento della fornitura 
dei servizi e dei prodotti informatici per la gestione delle segreterie studenti e dell'offerta 
formativa, di durata quinquennale, con facoltà per l'Amministrazione di rinnovo per ulteriori 
complessivi anni cinque, per un importo annuo - al netto di IV A- pari ad € 350.000,00 senza 
oneri per la sicurezza ed un importo complessivo per il quinquennio pari- al netto di IV A- ad € 
1.750.000,00, senza oneri per la sicurezza (importo complessivo presunto dell'appalto 
comprensivo degli eventuali rinnovi € 3.500.000,00 oltre IV A, senza oneri per la sicurezza) -
CIG: 6752512D2B, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 

b. il decreto direttoriale pro t. n. 84544, rep. n. 2366 del 18.07.2016 con il quale vengono approvati 
il bando di gara ed il disciplinare contenente le modalità di svolgimento e di partecipazione alla 
procedura aperta per l'affidamento del servizio in argomento; 

c. il decreto direttoriale rep. n. 3347 del 04.10.2016 con il quale è stato nominato il seggio di gara 
per l'esame della documentazione amministrativa richiesta a comprova del possesso dei requisiti 
di partecipazione alla gara; 

d. il verbale del seggio di gara rep. n. 75 dell' 11.10.2016 dal quale si evince che è pervenuto entro il 
termine stabilito delle ore 12:00 del 30.09.2016 un unico plico-offerta, presentato dalla ditta Be 
Smart s.r.l., e che la medesima ditta è stata ammessa alla seconda fase della procedura di gara; 

e. il decreto rettorale rep. n. 4168 del 14.11.2016 con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatice incaricata di procedere, in seduta pubblica, all'apertura della busta contenente 
l'offerta tecnica, previa verifica dell'integrità della stessa, in seduta riservata, all'esame 
dell'offerta tecnica ed all'attribuzione dei relativi punteggi, nonché, ancora in seduta pubblica, 
all'apertura ed all'esame dell'offerta economica ed all'attribuzione del relativo punteggio; 

f. il verbale rep. n. 84 del 13.01.2017 della seduta pubblica dell'Ol.l2.2017, i verbali di seduta 
riservatadell'Ol.l2.2017, del 05.12.2017, dell2.12.2017, dell6.12.2017, dell9.12.2017 e del 
10.01.2017, nonché il verbale rep. n. 86 del 30.01.2017 della seduta pubblica del 16.01.2017, 
redatti dalla predetta Commissione giudicatrice; 

g. la nota pro t. n. 13183 dell '08.02.20 17 con la quale il RUP, dott. Enrico Commis, ha chiesto alla 
ditta Be Smart s.r.l., ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs 50/2016, la presentazione di giustificazioni 
sull'offerta prodotta; 

h. la documentazione richiesta dal RUP con la sopracitata nota prot. n. 13183 dell'08.02.2017, 
trasmessa dalla ditta Be Smart s.r.l. in data 21.02.2017 ed assunta al protocollo Generale di 
Ateneo in pari data, con registrazione n. 18286; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

1. la nota prot. n. 25808 del 09.03.2017 con la quale il RUP ha comunicato che le giustificazioni 
prodotte dalla ditta sono da ritenersi congrue; 

Considerato che, in esito ai lavori svolti dalla Commissione giudicatrice e tenuto conto della congruità 
dell'offerta espressa dal RUP con la sopracitata nota prot. n. 25808 del 09.03.2017, il servizio di che 
trattasi può essere affidato alla ditta Be Smart s.r.L, unica impresa concorrente, che ha effettuato un 
ribasso percentuale del 3% sull'importo posto a base di gara, corrispondente ad un prezzo complessivo 
offerto per il quinquennio di € 1.697.500,00 oltre IVA, ottenendo un punteggio complessivo di 94, 
giusta verbale di seduta pubblica rep. n. 86 del30.01.2017; 

Vista la nota prot. n. 40934 del 13.04.2017 con la quale il R.U.P. ha comunicato di aver concluso con 
esito positivo le verifiche dei requisiti, attraverso il sistema A VCPass, in capo alla predetta ditta Be 
Smart s.r.L, ad eccezione di quelle antimafia, che sono in corso di istruttoria presso la BDNA; 

Considerato che, a seguito degli accertamenti effettuati da questa Amministrazione, la ditta Be Smart 
s.r.L è risultata in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come si evince dal relativo 
DURC on line con scadenza il 04.07.2017; 

Dato atto che questa Amministrazione ha provveduto a richiedere, attraverso il sistema Bdna (Banca 
Dati Nazionale Antimafia), l'informazione antimafia liberatoria, ai sensi dell'art. 91 del D.lgs. 159/2011 
e ss.mm.ii., per la società Be Smart s.r.L (prot. PR_RMUTG_Ingresso_Ol38002_20170413); 

Ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità di procedere all'esecuzione dei servizi di che trattasi, manifestata 
dal R.U.P. con la sopracitata nota prot. n. 40934 del 13.04.2017, in quanto "l'Ateneo è attualmente 
sprovvisto di qualsiasi sistema per la gestione del/ 'offerta formativa (sia "programmata" che 
"erogata") e di strumenti informatici per l'esportazione dei dati per il conferimento dei tracciati 
previsti dal/ 'ANVUIMIUR "; 

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva della procedura di che trattasi, anche in assenza 
dell'informazione antimafia liberatoria, non essendo a tutt'oggi pervenuta notizia alcuna da parte della 
Prefettura di competenza, ferma restando le condizioni di salvaguardia di cui al D.lgs. 159/2011 e 
ss.mm.ii., con particolare riferimento all'art. 92, comma 3 e 4 del medesimo decreto; 

Dato atto che la presente procedura non soggiace al rispetto del termine dilatorio di cui all'art. 32, 
comma 9, del D.Lgs. 50/2016, essendo pervenuta una sola offerta e non essendo state tempestivamente 
proposte impugnazioni del bando, giusta art. 32, comma l O, lettera a) del D.Lgs. 50/20 16; 

Ritenuto di poter condividere le risultanze del lavoro delle Commissioni di gara che, da un attento 
esame, appare formalmente regolare, fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti 
dalle norme vigenti; 

Ritenuto di dover approvare i sopracitati verbali di gara e di procedere all'aggiudicazione definitiva 
dell'appalto di che trattasi, approvando, ai sensi dell'art. 33 comma l del D.lgs 50/2016, la proposta di 
aggiudicazione di cui al verbale di seduta pubblica rep. n. 86 del 30.01.2017; 

Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

Art. l - Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara così come indicate nei 
verbali citati nelle premesse. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Art. 2- E' dichiarata aggiudicataria definitiva della fornitura dei servizi e dei prodotti informatici per 
la gestione delle segreterie studenti e de il' offerta formativa, di durata quinquennale, con facoltà per 
l'Amministrazione di rinnovo per ulteriori complessivi anni cinque, la ditta Be Smart s.r.l., avente 
sede legale in Via delle Sette Chiese n. 278 - 00147 Roma - C.F. e P.I. 05817461006, in 
conformità ali' offerta tecnica ed ali' offerta economica presentate, per l'importo netto, per il 
quinquennio, di € 1.697.500,00 oltre IV A, a seguito del ribasso offerto del 3%, quantificato in € 
52.500,00 (al netto di IV A). 

Art. 3 -Ai sensi dell'art. 32, comma IO, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, non trova applicazione il 
termine dilatorio di cui all'art. 32, comma 9, del medesimo D.Lgs. 50/2016. 

Art. 4- Il presente provvedimento sarà comunicato, ai sensi dell'art.76 comma 5, del D.lgs. 50/2016, 
alla predetta ditta aggiudicataria del'appalto in questione. 

Art. 5 - Di provvedere, previo atto di autorizzazione del Direttore Generale per le pubblicazioni che 
comportino oneri finanziari, ai sensi dell'art. 98 del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione dell'esito di 
gara sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I., sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito 
Internet di questa Università, all'Albo on-line de il 'Università e, mediante affissione, ali' Albo Pretori o 
del Comune di Catania, nonché, per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 
quotidiani a diffusione locale. 

Art. 6- Di provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma l, del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Università degli Studi di Catania, nella sezione 
"Bandi, gare e concorsi"- link http://www.unict.it/it/bandi-di-gara-e-contratti/6585847cdc. 

Art. 7- La relativa spesa per l'espletamento dei servizi di cui sopra trova copertura finanziaria, per la 
quota riferita alla prima annualità (anno 2017), nell'impegno n. 2425/2, codice di riclassificazione 
finanziaria 15088810, co.an. Dl5, giusta nota del dirigente dell'Area finanziaria prot. n. 37195 del 
05.04.2017. 
Art. 8 - Viene autorizzato ogni ulteriore adempimento conseguenziale. 

. .21 1\PR, 2011 
Catania .................. . 

nera! e 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

